gestão dos recursos financeiros quanto na qualidade da atenção prestada à população. 

3.1.7. Familiaridade das equipes e diminuição de custos de treinamento 

Nos 10 (dez) municípios que já utilizam a solução, soma-se um contingente de aproximadamente 998 

(novecentos e noventa e oito) usuários (id. 6d9d2fd5-79c6-4438-9d09-599fb23f682e), entre profissionais de 

saúde, gestores e técnicos, plenamente capacitados em suas rotinas operacionais. A manutenção da 

Plataforma Radar Saúde assegura a continuidade do uso por esse grupo já treinado, eliminando a

[...]

De igual modo, para a prestação dos serviços de análise de dados ativa e avançada em saúde pública – 

anteriormente denominados como “consultoria” – bem como para a elaboração de relatórios dinâmicos 

destinados aos 17 (dezessete) municípios consorciados, estabeleceu-se o valor de R$ 225,00 (duzentos e 

vinte e cinco reais) por hora técnica. 

Ressalte-se que tais montantes correspondem aos valores homologados no Pregão Eletrônico para Registro 

de Preços nº 005/2021 – Processo Administrativo nº 22/2021. Essa circunstância representa vantagem 

econômica significativa à Administração Pública, notadamente em razão do transcurso de quatro anos com

[...]

de Piên mantém sua contratação por intermédio do Estado do Paraná. 

De igual modo, para a prestação dos serviços de Serviços de análise de dados ativa e avançada, voltados ao 

controle, avaliação e auditoria em saúde, destinados aos 17 (dezessete) municípios consorciados, 

estabeleceu-se o valor de R$ 225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) por hora técnica. 

Ressalte-se que tais montantes correspondem aos valores homologados no Pregão Eletrônico para Registro 

de Preços nº 005/2021 – Processo Administrativo nº 22/2021 (id. 228dadb0-aa68-4c48-b487-36025f6e757a), 

valor hoje ainda praticado em 10 (dez) municípios consorciados que firmaram contratos oriundos do 

respectivo certame (id. 5efd0281-b5e0-4d9c-9967-9e7f2c718315). 

Nesses termos, a solução tecnológica integrada de inteligência e gestão em saúde pública, considerando o 

total de 1.350.940 (um milhão, trezentos e cinquenta mil, novecentos e quarenta) habitantes, perfaz o 

montante estimado de R$ 148.603,40 (cento e quarenta e oito mil, seiscentos e três reais e quarenta 

centavos) mensais, culminando em valor anual estimado de R$ 1.783.240,80 (um milhão, setecentos e 

oitenta e três mil, duzentos e quarenta reais e oitenta centavos). 

No que concerne à análise de dados ativa e avançada, considerando-se a estimativa de 6.000 (seis mil) horas 

anuais, obtém-se o valor anual estimado de R$ 1.350.000,00 (um milhão, trezentos e cinquenta mil reais). 

Desse modo, o valor da proposta da empresa resulta no total anual estimado de R$3.133.240,80 (três 

milhões, cento e trinta e três mil e duzentos e quarenta reais e oitenta centavos). 

Por outro lado, não obstante a empresa manter a oferta dos mesmos valores atualmente praticados em 10 

(dez) dos 17 (dezessete) municípios consorciados, foi realizada pesquisa de preços (Id. 

604f2e38-23fe-49a7-ae34-78ade5c56924), com o intuito de estimar o valor de mercado do objeto e verificar